84. In omni ergo baptismo juxta Christi institutionem administrato adest Spiritus s. 1. ratione essentiae ut et reliquae Trinitatis personae; 2. quoad oblationem salutaris efficaciae et beneficio-

rum Christi; 3. quoad obsignationem foederis inter Deum et baptizatum initi quovis tempore ex parte Dei rati. Cum vero baptizatorum quidam sint hypocritae, actuali impenitentia et incredulitate Deo reluctantes; quidam vere pii et credentes, ut adulti, vel certe Deo non resistentes, ut infantes, ideo alia ratione adest Spiritus s. in baptismo hypocritarum et vere credentium. In credentium baptismo concurret Spiritus sanctus non solum ratione essentiae et quoad gratiae oblationem et foederis ex parte Dei obsignationem, sed etiam ratione efficaciae salutaris in actuali regeneratione et renovatione, itemque ratione actualis et reciprocae obligationis foederis inter Deum et baptizatum initi. In baptismo hypocritarum concurret non solum quoad oblationem beneficiorum (Spiritus sanctus enim vi factae promissionis promptus est ad operationem salutarem in illis exercendam, si non resistent) et quoad obsignationem foederis ex parte Dei (quamvis enim hypocritae, quamdiu in impenitentia et incredulitate perseverant, fructum foederis non percipiant, tamen vi foederis semel facti, quod ex parte Dei semper est ratum ac ἀμεταμέλητον, Deus gratiam suam baptizato promptam atque obviam exponit, ad quam per poenitentiam ipsis baptizatis perpetuo patet aditus, per quam baptismus eis incipit esse salutaris); sed etiam quoad iudicium, quod Spiritus sanctus per baptismum in incredulis exercet.

85. Denique cum Filius Dei in plenitudine temporis veram humanam naturam assumerit sibi personaliter et inseparabiliter univerit, inde sequitur, Christum non solum secundum divinam naturam, sed etiam secundum humanam in baptismo praesentem esse, ac proinde sanguinem Christi nequam a baptismo excludendum. Adest enim 1. *ratione substantiae*, quia Filius Dei carnem et sanguinem in unitatem personae suae assumpsit jamque post factam unionem in, cum et per naturam humanam omnia opera mediatoris perficit, ideo totus Christus θεάνθρωπος huic sacramento adesse dicendus; 2. *ratione meriti*, quia fructus baptismi provenit ex sanguine Christi in ara crucis pro peccatis nostris effuso; omnia sacramenta efficaciam et fructum habent ex passione Christi. Joh. 19, v. 34: *Ex latere Christi profuxerunt sanguis et aqua;* 3. *ratione efficaciae*, quia in baptismo per Christi sanguinem a peccatis mundamur. 1. Joh. 1, v. 8: *Sanguis Jesu Christi Filii Dei emundat nos ab omni peccato;* 4. *quia in morte Christi baptizamur*, Rom. 6, v. 3. jam vero mors Christi complectitur etiam sanguinis effusionem. Ad haec membra, praesertim IX. 135. vero ad tertium, respicit D. Lutherus, quando tom. 6. Jen. Germ. p. 306. scribit: *Baptisari nihil aliud est quam roseo illo et pretioso Christi sanguine lavari ac mundari.* Ibid.: *Baptismus nobis intendus est ut merus sanguis Christi Filii Dei et merus ignis Spiritus sancti, in quo Filius Dei sanguine suo nos sanctificat et Spiritus sanctus igne suo nos abluat et Pater suo lucis splendore nos vivificat.* in c. 49. Gen. p. 228: *Non male dicitur, nos ba-*